

Agri Energy Vrå P/S

Smidstrupvej 445, 9760 Vrå
CVR-nr. 42 95 79 09

Årsrapport for 2024

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 30.06.25

Lasse Nielsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 29

Selskabet

Agri Energy Vrå P/S
Smidstrupvej 445
9760 Vrå

Hjemsted: Vrå
CVR-nr.: 42 95 79 09
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Adm. Direktør Daniel Overgaard Pedersen
Direktør Søren Greve Olesen

Bestyrelse

Andreas Heegaard
Lasse Nielsen
Rene Gavlishøj Mortensen
Ole Peter Christensen
Adm. Direktør Daniel Overgaard Pedersen

Revision

Beierholm
Godkendt Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 for Agri Energy Vrå P/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vrå, den 30. juni 2025

Direktionen

Daniel Overgaard Pedersen
Adm. Direktør

Søren Greve Olesen
Direktør

Bestyrelsen

Andreas Heegaard
Formand

Lasse Nielsen

Rene Gavlshøj Mortensen

Ole Peter Christensen

Daniel Overgaard
Pedersen
Adm. Direktør

Til kapitalejerne i Agri Energy Vrå P/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Agri Energy Vrå P/S for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder oplysning om anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

			07.01.22
Beløb i t.DKK	2024	2023	31.12.22
<i>Resultat</i>			
Resultat af primær drift	-37.530	35.950	39.609
Finansielle poster i alt	-8.151	-7.624	11.689
Årets resultat	-45.681	28.326	51.297
<i>Balance</i>			
Samlede aktiver	265.428	279.409	247.649
Investeringer i materielle anlægsaktiver	4.614	39.869	213.723
Egenkapital	56.495	108.408	91.297

Sammenligningstallene for 20x1 er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Hoved- og nøgletal for 2. foregående år er ikke tilpasset den ændrede regnskabspraksis, jf. ÅRL § 101, stk. 3. (Tilføj overordnet omtale af, hvilken indvirkning den ændrede regnskabspraksis har på virksomhedens sammenligningstal.)

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:
$$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at opføre, eje og drive biogasanlæg.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.24 - 31.12.24 udviser et resultat på DKK -45.681.241 mod DKK 28.325.666 for tiden 01.01.23 - 31.12.23. Balancen viser en egenkapital på DKK 56.495.452.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende.

Årets negative resultat er en konsekvens af markedsvilkårene for 2024, kombineret med både ekstraordinære forhold og tekniske reguleringer.

En væsentlig del af resultatet skyldes afbestilling af et tidligere ordret LBG-anlæg. Anlægget blev bestilt i 2023, da der på dette tidspunkt var meget gunstige vilkår for afsætning af flydende gas, særligt til den tyske transportsektor. Regulatoriske ændringer samt ændringer i efterspørgslen har imidlertid ændret den økonomiske businesscase på området, og det vurderes derfor ikke længere at være rentabelt. Selskabet valgte derfor at afbestille anlægget og må som konsekvens heraf nedskrive de afholdte omkostninger og forudbetalinger tilknyttet projektet.

En anden væsentlig påvirkning på resultatet skyldes prisudviklingen for bionaturgascertifikater, og måden som lagerførte certifikater bogføres på. Certifikaterne indregnes til produktionspris og ikke den forventede salgspris. Da mængden af usolgte certifikater var markant højere ved årets udgang i forhold til årets indgang, påvirker det resultatet væsentligt i negativ retning. Markedet for afsætning af bionaturgascertifikater var endvidere voldsomt underdrejet i 2024, og de opnåede salgspriser var derfor væsentligt under det forventede niveau, hvilket påvirker resultatet markant.

Årets resultat for 2024 er ligeledes præget af den store transformation, som selskabet er i gang med, herunder omkostninger forbundet med indkøring af pyrolyseanlæg, co2fangst, samt igangværende proces omkring etablering af en ny ejermodel, hvor selskabet påtænkes delvist ejet af selskabets leverandører via et andelsselskab. Alle de nævnte forhold har været meget tidskrævende og forbundet med væsentlige omkostninger, som belaster resultatet negativt.

Udover ovenstående må det desværre også konstateres, at den direkte drift i perioder af året ikke har været tilfredsstillende.

Året har dermed været præget af store udfordringer i kombination med stærkt vigende salgspriser. Samtidig har omkostningsniveauet været stærkt stigende, både hvad angår biomasser, men også den almindelige inflation som bl.a. tydeligt ses i omkostninger til løn og vedligehold.

Resultatforventningen for 2024 var et resultat før skat på t.DKK 0-5.000. Målsætningen blev ikke opfyldt primært som følge af forholdene beskrevet ovenfor.

Forventet udvikling

Selskabet forventer desværre, at de ugunstige markedsvilkår vil fortsætte ind i 2025, hvilket medfører, at der forventes et negativt resultat før skat i niveauet t.DKK 0-10.000 for det kommende år.

Det er dog forventningen, at markedsvilkårene vil forbedre sig i løbet af 2025, således at forholdene ved udgangen af året og ind i 2026 vil være i bedring. Det er endvidere ledelsens forventning, at de strategiske tiltag, der arbejdes med i selskabet, vil skabe et stærkt fundament for fremtiden..

Finansielle risici

Prisrisici

Selskabets produktion af bionaturgas og bionaturgascertifikater sælges på et reguleret marked med en indlagt prisdannelse. Selskabet har derfor ikke direkte indflydelse på den salgspris, som bionaturgasproduktionen medfører.

Renterisici

Selskabet er som følge af sine investeringer og finansiering af disse eksponeret overfor renterisici.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2024 DKK	2023 DKK
	Bruttofortjeneste	3.228.990	58.475.748
2	Personaleomkostninger	-7.956.331	-6.864.814
	Resultat før af- og nedskrivninger	-4.727.341	51.610.934
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-18.842.465	-15.661.225
	Andre driftsomkostninger	-13.960.242	0
	Resultat af primær drift	-37.530.048	35.949.709
3	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-67.268	-496.069
	Andre finansielle indtægter	19.152	17.000
4	Andre finansielle omkostninger	-8.103.077	-7.144.974
	Årets resultat	-45.681.241	28.325.666
5	Forslag til resultatdisponering		

AKTIVER		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	9.747.748	0
6	Immaterielle anlægsaktiver i alt	9.747.748	0
	Grunde og bygninger	92.527.341	97.905.663
	Produktionsanlæg og maskiner	111.221.871	117.730.030
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7.691.947	10.033.757
	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	10.000.000
7	Materielle anlægsaktiver i alt	211.441.159	235.669.450
	Kapitalandele i associerede virksomheder	0	231.483
8	Deposita	400.000	560.000
	Finansielle anlægsaktiver i alt	400.000	791.483
	Anlægsaktiver i alt	221.588.907	236.460.933
	Råvarer og hjælpematerialer	13.850.447	16.740.715
	Fremstillede varer og handelsvarer	10.858.566	7.694.649
	Varebeholdninger i alt	24.709.013	24.435.364
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	7.592.546	6.704.427
	Andre tilgodehavender	11.319.285	8.362.880
9	Periodeafgrænsningsposter	218.444	212.547
	Tilgodehavender i alt	19.130.275	15.279.854
	Likvide beholdninger	16	3.233.135
	Omsætningsaktiver i alt	43.839.304	42.948.353
	Aktiver i alt	265.428.211	279.409.286

	31.12.24	31.12.23
	DKK	DKK
PASSIVER		
Note		
Selskabskapital	10.000.000	10.000.000
Overført resultat	46.495.452	92.176.693
Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	6.231.647
Egenkapital i alt	56.495.452	108.408.340
10 Gæld til realkreditinstitutter	94.880.529	99.108.416
10 Gæld til øvrige kreditinstitutter	34.711.308	28.246.558
10 Leasingforpligtelser	1.313.568	1.652.754
Langfristede gældsforpligtelser i alt	130.905.405	129.007.728
10 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8.168.897	6.514.831
Gæld til øvrige kreditinstitutter	11.894.229	9.148.796
Modtagne forudbetalinger fra kunder	19.865.559	9.460.946
Leverandører af varer og tjenesteydelser	18.764.318	14.637.971
Gæld til tilknyttede virksomheder	12.443.865	10.000
Gæld til associerede virksomheder	4.143.188	0
Anden gæld	2.747.298	849.974
Periodeafgrænsningsposter	0	1.370.700
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	78.027.354	41.993.218
Gældsforpligtelser i alt	208.932.759	171.000.946
Passiver i alt	265.428.211	279.409.286

- 11 Eventualforpligtelser
- 12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 13 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24				
Saldo pr. 01.01.24	10.000.000	92.176.693	6.231.647	108.408.340
Betalt udbytte	0	0	-6.231.647	-6.231.647
Forslag til resultatdisponering	0	-45.681.241	0	-45.681.241
Saldo pr. 31.12.24	10.000.000	46.495.452	0	56.495.452

Pengestrømsopgørelse

Note	2024 DKK	2023 DKK
Årets resultat	-45.681.241	28.325.666
14 Reguleringer	36.993.658	23.285.268
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-273.649	-504.578
Tilgodehavender	-3.526.204	2.221.473
Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.126.347	-1.347.788
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	10.931.237	-16.665.038
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	2.570.148	35.315.003
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	19.152	17.000
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-8.103.077	-7.144.974
Pengestrømme fra driften	-5.513.777	28.187.029
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-9.747.748	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-4.614.176	-49.868.778
Køb af værdipapirer og kapitalandele	0	-351.232
Pengestrømme fra investeringer	-14.361.924	-50.220.010
Betalt udbytte	-6.231.647	-11.214.788
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter	0	25.000.000
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-3.580.427	-1.486.375
Forøgelse af gæld til kreditinstitutter	10.347.568	9.148.796
Nedbringelse gæld til kreditinstitutter	0	-2.122.868
Afdrag på leasingforpligtelser	-469.965	2.112.719
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder	12.433.865	10.000
Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder	0	-1
Optagelse af gæld til associerede virksomheder	4.143.188	0
Pengestrømme fra finansiering	16.642.582	21.447.483
Årets samlede pengestrømme	-3.233.119	-585.498
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	3.233.135	3.818.633
Likvide beholdninger ved årets slutning	16	3.233.135
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	16	3.233.135
I alt	16	3.233.135

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2024 DKK	2023 DKK
Offentlige tilskud	Andre driftsindtægter	0	381.225
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsomkostninger	-10.000.000	0
I alt		-10.000.000	381.225

2. Personaleomkostninger

Lønninger	6.862.707	6.016.624
Pensioner	644.903	421.177
Andre omkostninger til social sikring	66.825	46.088
Andre personaleomkostninger	381.896	380.925
I alt	7.956.331	6.864.814

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	19	14
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	934.010	400.000
--------------------------------------	---------	---------

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3, nr. 1 er vederlag til direktion og bestyrelse sammendraget for 2024 og 2023, da oplysninger ellers vil føre til, at der vises beløb for et enkelt ledelsesmedlem.

	2024	2023
	DKK	DKK

3. Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Resultatandele fra associerede virksomheder	-67.268	-496.069
I alt	-67.268	-496.069

4. Andre finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	257.004	0
Renteomkostninger fra associerede virksomheder	85.276	0
Renteomkostninger i øvrigt	7.685.635	7.123.577
Valutakursreguleringer	9.373	15.532
Øvrige finansielle omkostninger	65.789	5.865
Øvrige finansielle omkostninger	7.846.073	7.144.974
I alt	8.103.077	7.144.974

5. Forslag til resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	6.231.647
Overført resultat	-45.681.241	22.094.019
I alt	-45.681.241	28.325.666

6. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver
Tilgang i året	9.747.748
Kostpris pr. 31.12.24	9.747.748
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	9.747.748
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.24	0

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.01.24	107.233.959	132.399.581	13.957.972	10.000.000
Tilgang i året	1.678.477	2.435.965	499.734	0
Afgang i året	0	0	0	-10.000.000
Kostpris pr. 31.12.24	108.912.436	134.835.546	14.457.706	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-9.328.296	-14.669.552	-3.924.216	0
Afskrivninger i året	-7.056.799	-8.944.123	-2.841.543	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-16.385.095	-23.613.675	-6.765.759	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	92.527.341	111.221.871	7.691.947	0
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.24	0	0	1.611.225	0

11. Eventualforpligtelser

Garantiforpligtelser

Selskabet har afgivet en garanti på t.DKK 2.008 overfor realkreditinstitut.

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 99.083 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 91.675.

Selskabets øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 118.914, skønnes ligeledes at være omfattet af pantsætningen til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 35.000, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 91.675 samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 111.914.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har selskabet afgivet virksomhedspant på t.DKK 30.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.24 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 6.081
- Varebeholdninger t.DKK 24.709
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser t.DKK 7.593

13. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Daniel Overgaard Pedersen BB Biogas ApS, Hjørring	Reel ejer Legal ejer

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Personaleomkostninger.

	2024 DKK	2023 DKK
14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	18.842.465	15.661.225
Andre driftsomkostninger	10.000.000	0
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	67.268	496.069
Finansielle indtægter	-19.152	-17.000
Finansielle omkostninger	8.103.077	7.144.974
I alt	36.993.658	23.285.268

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Erhvervede rettigheder	5-10	0
Bygninger	15	0
Produktionsanlæg og maskiner	15	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Selskabet er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Der indregnes derfor ikke skat i årsregnskabet, idet aktuel og udskudt skat påhviler kapitalejerne og komplementaren.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Afskrivninger".

Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmarkedsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i associerede virksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer (beholdning af bionaturgascertifikater) opgøres med udgangspunkt i en allokeringen af forarbejdningssomkostninger baseret på den relative salgsværdi mellem gas- og certifikatproduktion.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Forarbejdningssomkostninger opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealisationstværdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.